
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

4,455,868,240 -
1,812,391,055 869,466,118

- -

15,240,488,932 4,893,614,923
13,821,438,388 3,867,587,749

△ 306,436,598 41,999,122
- -
- -

6,005,248,739 156,561,056
△ 3,422,147,796 522,229,784

347,978,840 419,536,321

- 7,753,632
- 負債合計 5,415,844,707
-

- -
- 51,094,309
- 1,846,400

237,258,935
△ 101,213,311
23,733,710,138

18,834,000 18,040,954,723
9,023,407,475 △ 3,748,115,865

91,066,832 -

12,983,000
973,089,716

△ 630,927,043

△ 14,950,398,119
-
-

1,401,497,544
698,385,800

294,000

17,553,000
17,553,000

-

614,179,349
-

614,179,349
-

698,091,800
-
-

71,320,656
19,000,000

2,440,000
2,798,025,791
2,419,081,787

△ 1,388,261
4,468,194,633
1,589,445,689

78,154,590

- 純資産合計 14,292,838,858

資産合計 19,708,683,565 負債及び純資産合計 19,708,683,565

378,944,004
1,371,019

-
△ 1,242,456



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

4,740,189

5,345,634,125

2,866,301,626

1,035,314,281

926,688,651

51,094,309

-

57,531,321

1,747,375,918

849,556,223

57,464,941

835,614,565

△ 4,672,831,091

83,611,427

40,297,326

2,287,859

41,026,242

2,479,332,499

2,244,175,241

227,446,516

7,710,742

672,803,034

518,251,624

154,551,410

-

533,539

△ 4,747,994,715

75,697,163

70,231,684

2,154,024

-

3,311,455

533,539



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 18,258,509,406 △ 3,721,283,415 -

純行政コスト（△） △ 4,747,994,715

財源 4,635,653,985 -

税収等 3,431,675,794

国県等補助金 1,203,978,191

本年度差額 △ 112,340,730 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 79,438,035 79,438,035

有形固定資産等の増加 586,485,131 △ 586,485,131

有形固定資産等の減少 △ 847,348,589 847,348,589

貸付金・基金等の増加 264,236,540 △ 264,236,540

貸付金・基金等の減少 △ 82,811,117 82,811,117

資産評価差額 -

無償所管換等 1,503,352

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 139,620,000 6,070,245

本年度純資産変動額 △ 217,554,683 △ 26,832,450 -

本年度末純資産残高 18,040,954,723 △ 3,748,115,865 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

-

14,537,225,991

△ 4,747,994,715

4,635,653,985

3,431,675,794

1,203,978,191

△ 112,340,730

1,503,352

-

-

△ 133,549,755

△ 244,387,133

14,292,838,858



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

40,297,326

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

4,502,576,582
2,023,244,083
1,040,765,293

911,932,183

70,231,684

30,249,281
2,479,332,499
2,244,175,241

227,446,516
7,710,742

5,061,161,702
3,433,701,607

959,958,191
518,727,144
148,774,760
73,431,439

116,463,000

3,199,755
127,557,000
612,710,681

686,968,867
579,885,131
102,903,736

-
4,180,000

-
174,713,037

5,977,888

48,882,000
3,673,000
2,980,000
2,715,037

△ 512,255,830

398,876,474
396,130,574

2,745,900
459,447,888
453,470,000

本年度資金収支額 161,026,265
前年度末資金残高 1,426,573,024
本年度末資金残高 1,587,599,289

1,035,272
811,128

1,846,400
1,589,445,689

60,571,414


